
 

DETERMINA_CONTRARRE_Agg_23_02_2024 

Pag. 1 a 2 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2124/BIO-DIR DEL 10/04/2024 

IL TITOLARE DEL DIPARTIMENTO BIO 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura di stampe grafiche a colori per evento mostra Festival delle Scienze. 
CIG B1286431D2 
CODICE OBIETTIVO progetto Maroma L0000032 

VISTO l’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale - ISPRA; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Disposizione n. 981/DG del 16/03/2023, con la quale tutte le procedure di scelta del 
contraente sono delegate ai Responsabili di Cra e preso atto che con decorrenza dall’1 ottobre 2023 
le funzioni associate del titolare del CRA C04 sono attribuite ad Interim al Direttore Generale la 
dr.ssa Maria Siclari; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di beni 
ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Dipartimento BIO ha la necessità di acquisire una fornitura di stampe grafiche 
3D, grande formato, per la partecipazione alla XIX edizione del Festival delle Scienze, in programma 
dal 16/04/2014 al 21/04/2024, presso l’Auditorium Parco della Musica; 

VISTO l’atto n. 1920/BIO 28/03/2024 con cui il dr. Sante Francesco Rende è nominato Responsabile 
Unico del Progetto (nel seguito RUP), tenuto conto dell’insussistenza del conflitto di interesse o altra 
causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta dal RUP, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al MePA messo a disposizione da Consip 
S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per l’affidamento 
del servizio/fornitura/appalto in parola mediante ordine diretto di acquisto da svolgersi sul MePA, 
verificata l’esistenza dell’oggetto dell’acquisizione sul catalogo, nel rispetto dei principi che 
disciplinano la materia; 



 

DETERMINA_CONTRARRE_Agg_23_02_2024 

Pag. 2 a 2 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono definite nell’offerta presente all’interno 
del catalogo; 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del Codice, non può essere suddiviso in lotti per 
i motivi tecnici e funzionali; 

CONSIDERATO che è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, nonché i 
requisiti di cui all’art. 100, comma 1 del Codice e, in particolare, alla lettera: 

a) idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico Tipografia Claudio Neri SRL è stato selezionato 
all’interno dei cataloghi messi a disposizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione 
sulla base del minor prezzo per un importo pari a 1.635,00 euro oltre IVA; 

RITENUTO di determinare quale valore massimo stimato dell'affidamento è pari a € 1.716,75 (euro 
millesettecentosedici/75), oltre Iva pari a 377,68 (euro trecentosettasette/68), così suddiviso: 

o € 1.635,00 (euro milleseicentotrentacinque/00), valore del contratto base; 
o € 81,75 (euro ottantuno/75), per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo; 

Non sussistono rischi da interferenze. 
RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C04 sul 
programma/progetto L0000032 sul capitolo 1530 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario 2024. 

DETERMINA 

− di procedere all’affidamento diretto della fornitura in premessa - CIG B1286431D2 per un 
importo complessivo di € 1.716,75 (euro millesettecentosedici/75) oltre Iva pari a 377,68 (euro 
trecentosettasette/68) così suddiviso: 

- € 1.635,00 (milleseicentotrentacinque/00) valore del contratto base; 
- € 81,75 (euro ottantuno/75), per l’attivazione della clausola di revisione del 

prezzo; 
Non sussistono rischi da interferenze.  

- che l’affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e trasmissione della 
documentazione necessaria.  

− di autorizzare la stipulazione del contratto d’appalto con l’operatore economico Tipografia 
Claudio Neri SRL C.F./P.Iva 08990781000 all’esito della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti;  

− di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori 
adempimenti. 

Per il Titolare del CRA C04 

Dr.ssa Maria Siclari a.i. 

Il Delegato 

Dott. Piero Genovesi 


		2024-04-10T09:52:15+0000
	PIERO GENOVESI




